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Кор по ра тив тік құ қық тың  
тү сі ні гі жә не  

жал пы си пат та ма сы

Бұл ма қа ла да кор по ра тив тік құ қық тың құ қық са ла сы, құ қық ғы
лы мы жә не оқу пә ні ре тін де анық тау дың не гіз гі мә се ле ле рі қа рас
ты рыл ған. Кор по ра тив тік құ қық ты екі ма ғы на да тү сін ді ру ге бо ла ды. 
Кең ма ғы на да, кор по ра тив тік құ қық де ге ні міз – ша ру ашы лық субь
ек ті ле рін құ ру жә не қыз мет ету тәр ті бін рет тейт ін, олар дың құ қық
тық мәр те бе сін анық тайт ын құ қық тық нор ма лар дың жиын ты ғы. Тар 
ма ғы на да, кор по ра тив тік құ қық де ге ні міз – ком мер циялық ұйым ның 
әкім ші лі гі не ме се мен шік иесі бе кіт кен, сол ұйым ның іш кі құ қық тық 
қа ты нас та рын рет теу ге ба ғыт тал ған ере же лер жүйе сін біл ді ре ді. 

Тү йін  сөз дер: Кор по ра тив тік құ қық, кор по ра тив тік құ қық  пә ні, 
кор по ра тив тік қа ты нас тар, құ қық са ла сы.

Tenizbaev T., Urisbaeva A.A.

Concept and general 
characteristic of corporate law

In this article considered the problems of definition of corporate law 
as branch of law, legal science and a subject. The corporate law can be 
considered in two concepts. In broad concept, the corporate law is a set 
of precepts of law, on regulation of establishment of economic subjects 
and their activity, and also by determination of their legal status. In nar
row concept, the corporate law designates system of rules which regulates 
internal legal relations, established by administration or the owner of prop
erty of corporate association.

Key words: corporate law, a subject of corporate law, the corporate 
relations, branch of law.
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По ня тие и об щая  
ха рак те рис ти ка  

кор по ра тив но го пра ва

В дан ной статье расс мот ре ны проб ле мы оп ре де ле ния кор по ра
тив но го пра ва как от рас ли пра ва, пра во вой нау ки и учеб ной дис цип
ли ны. Кор по ра тив ное пра во мож но расс мот реть в двух по ня тиях. В 
ши ро ком по ня тии кор по ра тив ное пра во – это со во куп ность пра во вых 
норм по ре гу ли ро ва нию установ ле ния хо зяй ст вен ных суб ъек тов и их 
дея тель ности, а так же по оп ре де ле нию их пра во во го ста ту са. В уз ком 
по ня тии кор по ра тив ное пра во обоз на чает сис те му пра вил, нап рав
лен ных на ре гу ли ро ва ние внут рен них пра во вых от но ше ний, установ
лен ных ад ми нист ра цией или собст вен ни ком иму ще ст ва кор по ра тив
но го объеди не ния. 

Клю че вые сло ва: кор по ра тив ное пра во, пред мет кор по ра тив но го 
пра ва, кор по ра тив ные от но ше ния, от рас ль пра ва. 
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Қа зақ стан дық құ қық ғы лы мы үшін кор по ра тив тік құ қық 
ұғы мы жа ңа ұғым бо лып та бы ла ды. «Кор по ра тив тік құ қық» тү-
сі ні гі нен оның рет теу пә ні бо лып кор по ра цияла ры құ ру жә не 
олар дың қыз ме ті не бай ла ныс ты қо ғам дық қа ты нас тар та бы ла-
тын ды ғын айтуға бо ла ды. Кор по ра тив тік құ қық отан дық құ қық 
үшін жа ңа бол ған дық тан оның құ қық са ла сы, ғы лым са ла сы 
жә не оқу пә ні ре тін де гі мә нін анық тау өте ма ңыз ды.

Кор по ра тив тік құ қық тың құ қық сала сы, ғы лым са ла сы жә не 
оқу пә ні ре тін де гі тү сі ні гін анық та мас бұ рын «кор по ра ция» сө-
зі нің тү сі ні гін ашу қа жет. «Кор по ра ция» тер ми ні аме ри кан дық 
жә не ев ро па лық құ қық тық жүйеде жиі қол да ны ла тын тү сі нік. 
Оған сәй кес, ше тел дік құ қық ғы лы мын да кор по ра ция – заң ға 
сәй кес тұл ға лар дың ұйымы ре тін де құ рыл ған заң ды тұл ға тү сі-
ні ле ді. Яғ ни, кор по ра ция заң ды тұл ға лар дың ұйым дық-құ қық-
тық ны са ны ның бір тү рі не жа та ды [1].

 Қа зақ стан дық құ қық та кор по ра ция заң ды тұл ға ның ұйым-
дық-құ қық тық ны са ны ның бір тү рі ре тін де көр се тіл ме ген. 
Отан дық құ қық та кор по ра ция ак ционер лік қо ғам дар мен тең-
дес ті рі ле ді. Сон дық тан, Қа зақ стан да ғы кор по ра тив тік құ қық 
ұғы мын қа рас тыр ған кез де бұл құ қық са ла сын ак ционер лік қо-
ғам дар дың қыз ме ті мен бай ла ныс ты ру қа жет. Өз қыз ме тін жү-
зе ге асы ру үшін қа ра жат тар ту мақ са ты мен ак циялар шы ға ра-
тын заң ды тұл ға ак ционер лік қо ғам деп та ны ла ды [2].

Жал пы кор по ра тив тік құ қық ты екі ма ғы на да тү сін ді ру ге 
бо ла ды. Кең ма ғы на да, кор по ра тив тік құ қық де ге ні міз – ша ру а-
шы лық субь ек ті ле рін құ ру жә не қыз мет ету тәр ті бін рет тейт ін, 
олар дың құ қық тық мәр те бе сін анық тайт ын құ қық тық нор ма-
лар дың жиын ты ғы. Тар ма ғы на да, кор по ра тив тік құ қық де ге-
ні міз – ком мер циялық ұйым ның әкім ші лі гі не ме се мен шік иесі 
бе кіт кен, сол ұйым ның іш кі құ қық тық қа ты нас та рын рет теу ге 
ба ғыт тал ған ере же лер жүйе сін біл ді ре ді [3].Бұ дан кор по ра тив-
тік құ қық қа ке ле сі дей анық та ма бе ру ге бо ла ды: кор по ра тив тік 
құ қық де ге ні міз – ша ру ашы лық субь ек ті ле рін құ ру жә не олар-
дың қыз мет етуі мен бай ла ныс ты туын дайт ын қо ғам дық қа ты-
нас тар ды же ке-бас қа ру шы лық әдіс тер не гі зін де құ қық тық рет-
теу ге ба ғыт тал ған құ қық тық нор ма лар дың жиын ты ғы.

Кор по ра тив тік құ қық ғы лым са ла сы ре тін де кор по ра тив-
тік нор ма лар ды, кор по ра тив тік қа ты нас тар ды, сон дай-ақ кор-

КОР ПО РА ТИВ ТІК  
ҚҰ ҚЫҚ ТЫҢ ТҮ СІ НІ ГІ 

ЖӘ НЕ ЖАЛ ПЫ  
СИ ПАТ ТА МА СЫ
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по ра тив тік қа ты нас тар ды құ қық тық рет тейт ін 
теория лық жә не қол дан ба лы ас пек ті лер, тұ жы-
рым дар жә не қа ғи да лар ды зерт теу ге ба ғыт тал-
ған ғы лы ми бі лім дер жиын ты ғы. Кор по ра тив тік 
құ қық ғы лы мы қа зір гі таң да кор по ра циялар ды 
құ ру жә не қыз ме тін құ қық тық рет теу ге бай ла-
ныс ты докт ри нал ды зерт теу лер жиын ты ғы. Бұл 
ғы лым кор по ра циялар дың құ ры лу жә не қыз ме-
ті мен бай ла ныс ты объек тив ті заң ды лық тар ды 
зерт теу мен жә не кор по ра тив тік қа ты нас тар мә-
нін ашу ға бай ла ныс ты. 

Кор по ра тив тік құ қық ты ең бек ұжы мы ның 
ер кін біл ді ре тін, ұйым ның қыз ме тін рет теу ге ба-
ғыт тал ған, тұл ға лар мен ка пи тал ды бі рік ті ру ге 
не гіз дел ген, ком па ниялар мен ұйым дар да бе кі-
тіл ген ере же лер жүйесі деп тү сін ді ру ге бо ла ды. 
Тұл ға лар мен ка пи тал дың бір лес ті гі бо лып та-
бы ла тын кез кел ген ком па ния қан дай да бір қыз-
мет тү рін іс ке асы ру үшін өз де рі нің жұ мы сын 
не ғұр лым тиім ді ұйым дас ты ру жә не ал ға қойыл-
ған мақ сат тар мен мін дет тер ге же ту мақ са тын да 
іш кі тәр тіп ере же ле рін бе кі ту ге құ қы лы. 

Кез кел ген құ қық құ қық са ла сы ре тін де та-
ны луы үшін оның өзін дік рет теу пә ні бо луы қа-
жет. Рет теу пә ні – осы құ қық са ла сы мен рет те ле-
тін қо ғам дық қа ты нас тар жиын ты ғы. 

Кор по ра тив тік құ қық пә ні не бай ла ныс ты ға-
лым дар ара сын да бе ріл ген ор тақ анық та ма жоқ. 
Ға лым дар дың бір то бы кор по ра тив тік құ қық тың 
пә нін анық тау ке зін де оны аза мат тық құ қық тың 
бір бө лі мі ре тін де қа рас ты ру қа жет ті гін айтады. 
Бұл қа тар да Е.А. Су ха нов, А.А. Зур баян жә-
не А.  Бай ков сияқ ты ға лым дар ды айтуға бо ла-
ды. Ка ра гу сов Ф.С. кор по ра тив тік құ қық пә ні не 
бай ла ныс ты ке ле сі ойын  біл ді ре ді: «бас тап қы да 
кор по ра тив тік құ қық аза мат тық-құ қық тық қа ты-
нас тар дың же ке тү рі ре тін де аза мат тық құ қық 
ая сын да пай да бол ған, уа қыт өте ке ле на рық тық 
қа ты нас тар дың дам уына бай ла ныс ты кор по ра-
тив тік құ қық тық пә ні ке ңейе түс ті» [4]. Ен ді бір 
ға лым дар дың то бы «кор по ра тив тік құ қық кә сіп-
кер лік құ қық тың инс ти ту ты бо ла оты рып, кор-
по ра циялар ды құ ру жә не қыз ме тін рет теу ге бай-
ла ныс ты пай да бо ла тын қо ғам дық қа ты нас тар ды 
рет теу ге ба ғыт тал ған нор ма лар жиын ты ғы» деп 
көр се те ді [5].

Кор по ра тив тік құ қық тың пә ні – кор по ра-
тив тік қа ты нас тар бо лып та бы ла ды. Құ қық 
теория сын да құ қық тық қа ты нас тар бо лып құ қық 
нор ма ла ры мен рет тел ген, қа ты су шы ла ры суб-
ъек тив тік құ қық тар мен мін дет тер ге ие бо ла тын 
қо ғам дық қа ты нас тар та бы ла ды. Осы лай ша, құ-
қық тық қа ты нас тар – бұл қо ғам ға ма ңыз ды лық 
си па ты на қа рай құ қық нор ма ла ры мен рет тел ген 

қо ғам дық қа ты нас тар дың бір тү рі. Құ қық нор-
ма ла рын да құ қық тық қа ты нас тар қа ты су шы ла-
ры ның құ ра мы, олар дың құ қық та ры мен мін дет-
те рі, құ қық тық қа ты нас тар дың пай да бо лу жә не 
да му шарт та ры, құ ра мы, яғ ни қо ғам дық қа ты-
нас тар дың тип тік үл гі ле рі қа лып та са ды. 

Кор по ра тив тік қа ты нас тар ды екі ас пек ті де 
қа рауға бо ла ды: тар ма ғы на да ғы кор по ра тив тік 
қа ты нас тар – кор по ра цияның іш кі қа ты нас та ры, 
мы са лы, қо ғам ды бас қа ру жә не оның қыз ме ті-
не бай ла ныс ты ак ционер лер дің құ қық та ры; кең 
ма ғы на да ғы кор по ра тив тік қа ты нас тар – кор-
по ра цияның заң ды тұл ға ре тін де гі кә сіп кер лік 
қыз ме ті мен бай ла ныс ты қа ты нас тар. Екін ші ас-
пек ті де гі қа ты нас тар мем ле кет тік бас қа ру мен 
бай ла ныс ты бо ла ды. 

Кор по ра тив тік қа ты нас тар дың мін дет ті суб-
ъек ті сі бо лып кор по ра ция та бы ла ды. Кор по ра-
тив тік құ қық тық қа ты нас тар дың суб ъек ті сі бо-
лып қо ғам мем ле кет тік тір кеу ден өт кен нен ке йін  
ак ционер мәр те бе сі не ие бо ла тын қо ғам ның құ-
рыл тайшы сы та бы ла ды. Ак ци оенр лер дің құ қық-
тық жағ дайы ол ие бо ла тын ак циялар дың тү рі не 
бай ла ныс ты. 

Көп те ген ға лым дар кор по ра тив тік қа ты нас-
тар дың мін дет ті суб ъек ті сі ре тін де қо ғам ның 
бас қа ру ор га нын да көр се те ді. Бұл жағ дайда 
кор по ра тив тік құ қық тық қа ты нс тар дың суб-
ъек ті сі ре тін де қо ғам ның бас қа да ор ган да рын 
айту қа жет. Ерек ше өкі лет тік тер ге ие бо ла тын 
кор по ра тив тік қа ты нас тар дың кор по ра тив тік 
хат шы сияқ ты суб ъек ті сі бар. Кор по ра тив тік 
хат шы – қо ғам ның ди рек тор лар ке ңе сі нің жә не 
ат қа ру шы ор га ны ның мү ше сі бо лып та был май- 
т ын ак ционер лік қо ғам ның қыз мет ке рі, оны қо-
ғам ның ди рек тор лар ке ңе сі та ға йын дай ды жә не 
ол қо ғам ның ди рек тор лар ке ңе сі не есеп бе ре ді, 
сон дай-ақ өз қыз ме ті шең бе рін де ак ционер лер 
жи на лы сы ның жә не қо ғам ның ди рек тор лар ке-
ңе сі нің оты рыс та рын да йын дауға жә не өт кі зу ге 
ба қы лау жа сай ды, ак ционер лер дің жал пы жи на-
лы сы ның күн тәр ті бін де гі мә се ле лер бо йын ша 
ма те ри ал дар ды жә не қо ғам ның ди рек тор лар ке-
ңе сі нің оты ры сы на ма те ри ал дар әзір леу ді қам та-
ма сыз ете ді, олар ға қол жет кі зу дің қам та ма сыз 
етілуін  ба қы лай ды [6]. Кор по ра тив тік хат шы-
ның құ зы ре ті жә не қыз ме ті қо ғам ның іш кі құ-
жат та рын да ай қын да ла ды. 

Бұ дан бас қа кор по ра тив тік қа ты нас тар-
дың лауа зым ды ада мы жә не тәуел сіз ди рек тор 
сияқ ты суб ъек ті лер атау ға бо ла ды. Қа зақ стан 
Рес пуб ли ка сы ның 2003 жыл ғы 13 ма мыр да ғы 
«Ак ционер лік қо ғам дар ту ра лы» за ңын да лауа-
зым ды адам ға ке ле сі анық та ма бе ріл ген: лауа-
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зым ды адам – ак ционер лік қо ғам ның ди рек-
тор лар ке ңе сі нің, оның ат қа ру шы ор га ны ның 
мү ше сі не ме се ак ционер лік қо ғам ның ат қа ру-
шы ор га ны ның функ цияла рын же ке-да ра жү зе ге 
асы ра тын тұл ға. Ал, тәуел сіз ди рек тор – атал ған 
ак ционер лік қо ғам ның аф фи лиир лен ген тұл ға сы 
бо лып та был майт ын жә не өзі ди рек тор лар ке ңе-
сі не сай ла нар ал дын да ғы үш жыл ішін де он дай 
тұл ға бол ма ған (оның осы ак ционер лік қо ғам-
ның тәуел сіз ди рек то ры қыз ме тін де бол ған жағ-
дайды қос па ған да), осы ак ционер лік қо ғам ның 
аф фи лиир лен ген тұл ға ла ры на қа ты на сы жө ні-
нен аф фи лиир лен ген тұл ға бо лып та был майт-
ын; атал ған ак ционер лік қо ғам ның не ме се осы 
қо ғам ұйымы ның аф фи лиир лен ген тұл ға ла ры-
ның лауа зым ды адам да ры на ба ғы ныш ты емес 
жә не ди рек тор лар ке ңе сі не сай ла нар ал дын да-
ғы үш жыл ішін де сол тұл ға лар ға ба ғы ныш ты 
бол ма ған; мем ле кет тік қыз мет ші бо лып та был-
майт ын; осы ак ционер лік қо ғам ор ган да ры ның 
оты ры сын да ак ционер дің өкі лі бо лып та был-
майт ын жә не өзі ди рек тор лар ке ңе сі не сай ла нар 
ал дын да ғы үш жыл ішін де он дай ауди тор бол ма-
ған; ауди тор лық ұйым құ ра мын да жұ мыс іс тей-
т ін ауди тор ре тін де осы ак ционер лік қо ғам ның 
ауди ті не қа тыс па ған жә не өзі ди рек тор лар ке ңе-
сі не сай ла нар ал дын да ғы үш жыл ішін де мұн дай 
ау дит ке қа тыс па ған ди рек тор лар ке ңе сі нің мү-
ше сі [7].

Кор по ра тив тік қа ты нас тар дың объек ті сі не 
де бай ла ныс ты ға лым дар ара сын да ор тақ пі кір 
жоқ. Д.В. Ло ма кин кор по ра тив тік қа ты нас тар-
дың объек ті сі ре тін де ұйым ның же ке не ме се іс-
әре ке ті нің жиын ты ғын емес оның қыз ме тін жә не 
осы қыз мет тің нә ти же сін көр се те ді. Е.Б. Сер-
дюк құ қық тық қа ты нас тар ба ғыт тал ған іс-әре-
кет тер деп көр се те ді. Яғ ни құ қық тық қа ты нас тар 
осы қыз мет ке бай ла ныс ты пай да бо ла ды. Ал, ма-
те ри ал ды объек ті лер ді мін дет те ме нің орын да лу 
пә ні ре тін де қа рас ты ра ды. 

Кор по ра тив тік құ қық нор ма ла ры мен рет те-
ле тін қо ғам дық қа ты нас тар бі рін ші ке зек те заң-
ды тұл ға ның ішін де туын дайт ын қо ғам дық қа-
ты нас тар.

Кор по ра тив тік қа ты нас тар де ге ні міз – ша ру а - 
шы лық субь ек ті ле рін құ ру жә не олар дың қыз-
мет етуі мен бай ла ныс ты туын дайт ын қо ғам дық 
қа ты нас тар.

Кор по ра тив тік құ қық тың нор ма тив тік не-
гі зін заң ды тұл ға лар ту ра лы заң на ма лық ак ті-
лер, сон дай-ақ, заң ды тұл ға лар дың құ қық тық 
мәр те бе сі мен, қыз мет етуі мен жә не бас қа да 
мән-жай лар мен бай ла ныс ты әртүр лі ере же-
лер, стан дарт тар жә не құ жат та ма лар құ рай ды. 

Кор по ра тив тік құ қық тың құ ра мы на заң ды тұл-
ға ның ішін де қа был да на тын, заң ды тұл ға ның 
ішін де ға на қол да ны ла тын жә не іш кі кор по ра-
тив тік қа ты нас тар ды рет теу ге ба ғыт тал ған нор-
ма лар да кі ре ді. 

Кор по ра тив тік құ қық та аза мат тық құ қық 
са ла сы на тән же ке-құ қық тық әдіс тер де, кә сіп-
кер лік құ қық қа тән жа рия-құ қық тық әдіс тер де 
қол да ны ла ды [8]. Де ген мен, тең дік прин ци пі ба-
сым бо ла тын аза мат тық құ қық тық қа ты нас тар ға 
қа ра ған да, кор по ра тив тік құ қық тық қа ты нас тар-
да би лік-ба ғы ну прин ци пі ба сым ке ле ді. Кор-
по ра тив тік құ қық тық қа ты нас тар да аза мат тық 
құ қық пен рет те ле тін мү лік тік қа ты нас тар дан 
бас қа, им пе ра тив тік нұс қау лар ба сым кез де се тін 
ұйым дас ты ру шы лық-бас қа ру шы лық ас пек ті лер 
де кез де се ді. Бұл – кор по ра тив тік құ қық тық қа-
ты нас тар дың ерек ше лі гі бо лып та бы ла ды. 

Де мек, кор по ра тив тік құ қық тың құ қық тық 
рет теу әдіс те ме сі дис по зи тив тік-им пе ра тив тік 
си пат қа ие деп тұ жы рым дау ға бо ла ды. 

Кор по ра тив тік құ қық тың анық та ма сы нан кө-
ріп отыр ға ны мыз дай, кор по ра тив тік құ қық тың 
құ қық тық нор ма ла ры ның не гіз гі үш мақс а ты 
бар: бі рін ші ден, ша ру ашы лық субь ек ті ле рі нің 
құ қық тық мәр те бе сін анық тау жә не бе кі ту; екін-
ші ден, ша ру ашы лық субь ек ті ле рін құ ру тәр ті бін 
анық тау; үшін ші ден, ша ру ашы лық субь ек ті ле рі-
нің қыз мет ету тәр ті бін анық тау.

Ғы лым са ла сы ре тін де кор по ра тив тік құ қық 
әлі де бол са қа лып та су ба ры сын да. Кор по ра тив-
тік құ қық ғы лы мы кор по ра тив тік қа ты нас тар ды 
құ қық тық рет теу дің ерек ше лік те рін, сон дай-ақ, 
кор по ра тив тік құ қық докт ри на сын, со ның ішін-
де, кор по ра тив тік құ қық са ла сын да ғы ал уан түр-
лі құ қық тық тұ жы рым дар ды, анық та ма лар ды, 
теория лар ды, кор по ра тив тік заң на ма ны қол да ну 
тә жі ри бе сін зерт тей ді. 

Қа зір гі таң да кор по ра тив тік құ қық ты оқу 
пә ні ре тін де жо ғар ғы оқу орын да рын да оқу 
бағ дар ла ма ла ры на ен гі зу фак ті ле рі бай қа ла ды. 
Кор по ра тив тік құ қық пә ні кор по ра тив тік қа ты-
нас тар ды жа рия-құ қық тық жә не же ке-құ қық тық 
рет теу ді іс ке асы ра тын бол ған дық тан ке шен ді 
си пат қа ие. Оқу пә ні нің бағ дар ла ма сы шең бе-
рін де, әдет те, кор по ра тив тік құ қық докт ри на сы, 
кор по ра тив тік заң на ма ның жай-күйі мен ерек-
ше лік те рі, заң ды тұл ға лар ды құ ру тәр ті бі, олар-
дың қыз мет ету ба ры сы, жар ғы лық ка пи тал ды 
қа лып тас ты ру, кор по ра тив тік бас қа ру мә се ле ле-
рі, заң ды тұл ға лар дың бас қа ру ор ган да ры жә не 
олар дың қыз мет ету тәр ті бі, сон дай-ақ, заң ды 
тұл ға лар дың іш кі қа ты нас та ры ның ерек ше лік те-
рі оқы ты ла ды. 



ҚазҰУ Хабаршысы. Заң сериясы. №4 (76). 2015126

Кор по ра тив тік құ қық тың тү сі ні гі жә не жал пы си пат та ма сы

Кез кел ген құ қық са ла сы жүйе лен ді ріл ген бо-
луы ке рек. Жүйе лен ді ру құ қық тық нор ма лар ға 
тән бел гі. Құ қық ты жүйе лен ді ру не гі зін де құ қық-
тық ере же лер ді ло ги ка лық тұр ғы да, қан дай да бір 
тәр тіп ті сақ тай оты рып, рет-ре ті мен бе кі тіп, көр-
се ту мақ са ты жа та ды. Жүйе лен ді ріл ген жағ дайда 
құ қық нор ма ла рын қол да ну да же ңіл бо ла ды. 
Құ қық ты жүйе лен ді ру дің мә ні – құ қық са ла сын 
әртүр лі құ қық тық инс ти тут тар ға бө лу мен си пат-
та ла ды, яғ ни, құ қық жүйесі – құ қық тың маз мұ-
нын си пат тайт ын, оның іш кі құ ры лы мы.

Кор по ра тив тік құ қық тың жүйе сін то лық жә-
не дұ рыс ашып көр се ту үшін кор по ра тив тік құ-
қық тың аза мат тық құ қық жүйе сін де ала тын ор-
нын анық тап алу қа жет. Се бе бі, кор по ра тив тік 
құ қық бі рін ші ке зек те, аза мат тық құ қық тың бө-
лі гі бо лып та бы ла ды. 

Кор по ра тив тік құ қық тың жүйесі кор по ра-
тив тік құ қық тың тү сі ні гі, пә ні, құ қық тық рет теу 
әдіс те рі, кор по ра тив тік қа ты нас тар, заң ды тұл ға-
лар ту ра лы жал пы ере же лер; заң ды тұл ға лар дың 
ұйым дық-құ қық тық ны сан да ры; заң ды тұл ға-
лар дың мүл кі; заң ды тұл ға лар ды құ ру, қайта құ-
ру жә не жою тәр ті бі се кіл ді та раулар дан тұ ра ды. 

Кор по ра тив тік қа ты нас тар дың қай нар-көз-
де рі не кор по ра тив тік қа ты нас тар ды рет теу ге 
ба ғыт тал ған заң на ма лық құ жат тар жа та ды. Бұл 
құ жат тар ға Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның аза мат-
тық ко дек сі не гіз гі заң ре тін де, сон дай-ақ Қа зақ-
стан Рес пуб ли ка сы ның 2003 жыл ғы 13 ма мыр да-
ғы «Ак ционер лік қо ғам дар ту ра лы» заң жа та ды. 
Бұл заң дар кор по ра цияның құ ры лу тәр ті бі, қыз-
мет етуі, осы қа ты нас тар ға қа ты су шы суб ъек ті-
лер дің құ қық тық жағ да йын , олар дың құ қық та ры 
мен мін дет те рін рет тейді. 

Атал ған не гіз гі заң дар дан бас қа кор по ра-
цияның іш кі қа ты нас та рын рет тейт ін іш кі нор-
ма тив тік құ жат тар бар. Мы сал ре тін де, құ рыл-
тай шар тын кел ті ру ге бо ла ды. Құ рыл тай шар ты 

әр бір құ рыл тайшы ның не ме се оның өкі лі нің 
шарт қа қол қоюы ар қы лы жаз ба ша ны сан да 
жа са ла ды. Ал, егер құ рыл тайшы жал ғыз бол-
са жал ғыз құ рыл тайшы ның ше ші мі жаз ба ша 
ны сан да ре сім де ліп, оған құ рыл тайшы не ме се 
оның өкі лі қол қояды. Құ рыл тай шар тын но-
та ри ат куә лан ды ру ға тиіс.Құ рыл тай шар тын да 
жа зыл ған мә лі мет тер, егер шарт тың өзін де өз-
ге ше көз дел ме се, ком мер циялық құ пия бо лып 
та бы ла ды. Құ рыл тай шар ты мем ле кет тік ор ган-
дар ға, сон дай-ақ үшін ші тұл ға лар ға қо ғам ның 
ше ші мі бо йын ша не Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы-
ның заң ак ті ле рін де бел гі лен ген жағ дай лар да 
ға на бе рі лу ге тиіс.

Қо ғам ның жар ғы сы да іш кі нор ма тив тік құ-
жат қа жа та ды: Қо ғам ның жар ғы сы қо ғам ның 
заң ды тұл ға ре тін де гі құ қық тық мәр те бе сін ай-
қын дайт ын құ жат бо лып та бы ла ды. Ак ционер-
лер дің жал пы жи на лы сы уәкі лет тік бер ген адам 
қол қоя тын, жар ғы ға Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы-
ның заң на ма сын да көз дел ген тәр тіп пен ре сім-
дел ген өз герiстер мен то лық ты ру лар ды (оның 
ішін де жар ғы ның жа ңа ре дак циясы тү рін де жа-
зыл ған дар ды) қос па ған да, қо ғам жар ғы сы на құ-
рыл тайшы лар не оның өкiлдерi қол қоюға тиiс. 
Қо ғам ның жар ғы сын, сон дай-ақ оған енгiзiлетiн 
бар лық өз герiстер мен то лық ты ру лар ды но та ри-
ат куә лан ды ру ға тиiс.

Со ны мен, қо ры та ке ле, кор по ра тив тік құ-
қық – же ке құ қық са ла сы ре тін де қа лып та сып 
ке ле жат қан, өзін дік құ қық тық рет теу пә ні мен 
зерт теу аясы бар, кор по ра тив тік қа ты нас тар дың 
ерек ше лік те рі не қа рай өзін дік құ қық тық рет теу 
әдіс те рі бар, бі рақ, әлі де бол са же тіл ді ру ді, ғы-
лы ми тұр ғы да не гіз деу ді қа жет ете тін құ қық са-
ла сы деп тұ жы рым жа сауға бо ла ды. Қа зақ стан-
да ғы кор по ра тив тік қа ты нас тар да му үс тін де. 
Бұл қа ты нас тар на рық тық қа ты нас тар мен қа тар 
да ми ды. 

Әде биет тер
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